Дело № 5-96-725/2021
91MS0096-01-2021-001392-63
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

              Резолютивная часть постановления объявлена 15.09.2021 года

         Мотивированное постановление изготовлено 16.09.2021 года
16 сентября 2021 года

        г. Ялта

  Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым  Бекенштейн Елена Леонидовна,
с участием прокурора Якимова Р.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры г.Ялты, в отношении:

ДОЛЖНОСТЬ  Бавыкиной Евгении Глебовны, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",
по ст.5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
У С Т А Н О В И Л:
Бавыкина Е.Г., являясь ДОЛЖНОСТЬ, расположенной на АДРЕС в г.Ялта, Республика Крым, на  обращение ФИО, которое поступило в Администрацию г. Ялты 28 апреля 2021 года, не предоставила ответ по ввиду нарушения требования законодательства при рассмотрении обращений граждан - выразившегося в отказе в предоставлении ответа на обращение представителя заявителя, а также на обращение ФИО от 17 мая 2021 года и от 25 мая 2021 года, не предоставила ответ в тридцатидневный срок, установленный ч.1 ст.12 Федерального закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», - до 16 июня 2021 года и 24 июня 2021 года соответственно, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст.5.59 КоАП РФ.

В судебное заседание Бавыкина Е.Г. не явилась, о дне времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещалась надлежащим образом, направила письменные пояснения по делу и ходатайствовала о рассмотрении дела об административном правонарушении в её отсутствие.

Прокурор участвовал в рассмотрении дела, настаивал на виновности Бавыкиной Е.Г. во вменяемом ей административном правонарушении по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.

Представители потерпевших в судебное заседание не явились, о дне и времени извещены надлежащим образом, причины неявки суду не сообщили, об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении ходатайств не представили.
Выслушав прокурора, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности Бавыкиной Е.Г. в совершении правонарушения.

В соответствии со статьей 5.59 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, регулируются Федеральным законом от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный законом от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ).

В силу ч.1 ст. 9 названного закона обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

Согласно ч.1 ст.10 этого же закона государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: 1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; 2) запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для: рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия; 3) принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; 4) дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона; 5) уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

Письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения (ч.1 ст. 12 Федерального закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ).

Таким образом, в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения государственный орган, орган местного самоуправления, должностное лицо должны рассмотреть обращение, подготовить и направить ответ на него.

Из материалов дела следует, что Бавыкина Е.Г. является ДОЛЖНОСТЬ  (распоряжение главы администрации г. Ялты от ДАТА НОМЕР).
Согласно приложению № 1 к постановлению от 03 февраля 2021 года № 183-п «О распределении функциональных обязанностей между главой администрации города Ялты, первым заместителем главы администрации                         г. Ялта, заместителями главы администрации г. Ялта, руководителем аппарата администрации г. Ялта», ДОЛЖНОСТЬ Бавыкина Е.Г. рассматривает обращения, заявления, жалобы в установленном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
28 апреля 2021 года в Администрацию  г. Ялты поступило обращение  ФИО о предоставлении результатов рассмотрения ранее направленного заявления о предоставлении земельного участка.
26 мая 2021 года заместителем главы администрации города Ялта Бавыкиной Е.Г. предоставлен ответ заявителю, о том, что предоставить информацию о статусе рассмотрения заявления ФИО  не представляется возможным, поскольку не предоставлен документ являющийся основанием для представления интересов ФИО  по завершению прав за земельный участок.
Вместе с тем, 27.12.2019г. в Департамент имущественных и земельных отношений администрации г. Ялта зарегистрировано заявление ФИО по вопросу предоставления земельного участка в собственность в порядке завершения оформления прав на земельный участок площадью 50 кв.м по адресу: г. Ялта, АДРЕС  с видом разрешенного использования «для хранения автотранспорта».
Указанное заявление подано от имени ФИО его доверителем - ФИО, доверенность приложена к заявлению и имеется в материалах. Однако ответ администрации г. Ялты от 26.05.2021 содержит информацию, что ФИО не уполномочен на получение информации о статусе рассмотрения заявления ФИО
Указанные обстоятельства, является нарушением требований п. 3 ст. 5, п. 1, 3, 4 ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

В силу ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ об административных правонарушениях, составляет три месяца.
В соответствии с абз. 3 п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Установлено, что  обстоятельства и факты, послужившие основанием для возбуждения в отношении Бавыкиной Е.Г. дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 КоАП РФ в части отказа в предоставлении ответа на обращение ФИО, имели место в связи с невыполнением должностным лицом обязанности по своевременному рассмотрению указанного обращения, а именно в срок до 28 мая 2021 года.
С учетом поступления дела мировому судье, а также выполнения требований ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ об обязательном извещении лица, привлекаемого к административной ответственности, о времени и месте рассмотрения дела, на момент рассмотрения дела срок давности привлечения Бавыкиной Е.Г. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, по фактам рассмотрения обращения ФИО истек.

В силу п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Исходя из положений ч. 1 ст. 4.5 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, по истечении установленных сроков давности привлечения к административной ответственности вопрос об административной ответственности лица, в отношении которого производство по делу прекращено, обсуждаться не может.
С учетом изложенного, учитывая, что сроки давности привлечения Бавыкиной Е.Г. к ответственности, установленные ст. 4.5 КоАП РФ, за нарушение порядка рассмотрения обращения ФИО, истек и мировой судья не вправе входить в обсуждение вопроса о виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  производство по делу в данной части подлежит прекращению по основанию, предусмотренному п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Что касается установленных прокурором в ходе проведения проверки нарушений порядка рассмотрения обращений ФИО (от 17 мая 2021 года, 25 мая 2021 года, мировым судьей установлено следующее.

Ответ за подписью Бавыкиной Е.Г. подписан и направлен на указанные обращения 01 июля 2021года,  то есть с нарушением сроков, установленных Федеральным законом № 59-ФЗ.
Указанное нарушение образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ.

Согласно ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В настоящем случае являясь ДОЛЖНОСТЬ Бавыкина Е.Г., являясь должностным лицом, в силу возложенных на неё действующим законодательством и должностной инструкцией обязанностей, не обеспечила своевременное рассмотрение обращения, следовательно, он является субъектом административной ответственности, предусмотренной статьей 5.59 КоАП РФ.
Виновность Бавыкиной Е.Г. подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 10 августа 2021 года (л.д.3-6); распоряжением о назначении Бавыкиной Е.Г. от 07 декабря 2020 года № 1305-л (л.д.7); трудовой договор № НОМЕР от 04 декабря 2020 года (л.д. 8-16); опись вложения на отправление № НОМЕР (л.д. 19); ответ на обращение ФИО от 06 августа 2021 года; ФИО от 06 августа 2021 года; обращением ФИО; заявление ФИО от 22 июня 2021 года; обращением ФИО от 24 мая 2021 года; обращением ФИО от 17 мая 2021 года; ответом на обращение ФИО от 01 июля 2021 года; приложением № 1 к постановлению от 03 февраля 2021 года № 183-п «О распределении функциональных обязанностей между главой администрации города Ялты, первым заместителем главы администрации г. Ялта, заместителями главы администрации г. Ялта, руководителем аппарата администрации г. Ялта»
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Бавыкиной Е.Г. в совершении административного правонарушения.
Доводы Бавыкиной Е.Г. изложенные в письменных пояснениях, о не надлежащем извещении её о дне и месте составления постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, опровергаются собранными по делу доказательствами.

 В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии с пунктом 4 статьи 1, пунктом 5 статьи 4 Федерального закона от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" Бавыкиной Е.Г. в обязанности которой входит обеспечение своевременного и полного рассмотрения устных и письменных обращений физических и юридических лиц, направление ответов заявителям в установленный законодательством Российской Федерации срок.

Неустранимых сомнений в виновности Бавыкиной Е.Г., которые бы следовало трактовать в её пользу в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ, не имеется. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.

Учитывая, что в результате несвоевременного рассмотрения обращений нарушено конституционное право ФИО, оснований для признания совершенного Бавыкиной Е.Г. правонарушения малозначительным, не имеется.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Бавыкиной Е.Г., которая впервые привлекается к административной ответственности, её имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Бавыкиной Е.Г. не установлено.

Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 5.59, 29.1-29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Бавыкину Евгению Глебовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, и подвергнуть её административному наказанию в виде штрафа в размере                5 000 (пяти тысяч) рублей 00 копеек.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,единый казначейский счет 40102810645370000035,казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000; КБК: КБК: 828 1 16 01053 01 0059 140;  административный штраф по делу № 5-96-725/2021.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.
Мировой судья                      подпись                                          Е.Л. Бекенштейн